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01.  

Hantering

 
 

LEVERANS AV VÄXTERNA  

Nordplant sänder sina växter till kunden i 
täckt lastbil och väl emballerade. Växternas rötter är täckta i plastpåsar eller klumpade. 
Trädkronor och buskar är hopbundna för att undvika skador på grenarna. Mottagaren av 
växterna meddelas i tid så att man kan ha personal och lastare på plats vid leveransen. 
Avlastning får inte ske så att stammen skadas eller grenar bryts av. 

 

MOTTAGANDE AV VÄXTERNA 
En depå där växterna kan förvaras skuggigt och vindskyddat bör iordningställas. På denna 
plats skall det finnas tillgång till vatten, skuggväv och jord för jordslagning av barrotade 
växter. 
Personal skall finnas på plats och ta emot växterna på rätt sätt, denna personal skall göra 
leveransbesiktning av växterna och på fraktsedeln skriva upp eventuella skador som 
uppkommit under leveransen. Kontrollera alltid mot följesedeln att det är rätt  antal, rätt 
sorter, rätt kvalitet, rätt storlek och att inget är skadat, innan påskrift! 
Eventuella avvikelser skall omedelbart rapporteras till Nordplant. 
 

OMHÄNDERTAGANDE AV VÄXTERNA 
När alla växter kontrollerats enligt ovan skall växterna jordslås, vattnas och täckas med 
skuggväv om de inte planteras omgående. Detta skall ske omedelbart efter leverans så att 
växterna inte utsätts för sol, vind och riskerar att torka. 
Jordslagning går till så att man gräver ett "dike" och lägger växterna som är barrotade i 
sortordning. Rötterna täcks med jord, därefter vattnas både rötter och ovanjordiska delar 
rikligt. 
Täckningen av växterna görs för att skydda mot solljus, det kan göras med säckväv eller 
fiberduk. 
Klumpade och krukodlade växter räcker att man genomvattnar och täcker med skuggväv. 
Tänk på att inte utsätta rötterna för direkt sol, vind eller låga temperaturer (under 2oC). 
 

IORDNINGSTÄLLANDE AV VÄXTBÄDDEN 
Planteringsytor och trädgropar skall vara iordningställda innan man tar växterna från 
jordslaget. Matjordsdjup för olika typer av växter är följande:  

¶ träd ς 50 cm  

¶ buskar och perenner ς 30 cm  

¶ rosor, rhododendron, barrväxter ς 50 cm  

¶ gräs ς 10 cm 
 
Om det är styv lerjord i planteringsbotten skall dränering med slang eller makadam 
utföras. Är däremot botten mycket dränerande skall ett fukthållande lerjordsskikt på ca 



20 cm läggas i botten av planteringsbädden. 
Om jorden skall förbättras med torv, sand, kalk, gödning eller liknande skall detta fräsas ihop 
innan planteringen sker. 
Gräv inte växtgroparna för tidigt så att de hinner stå tomma och torka ut. Då måste vattning 
ske innan växten planteras. 
Planteringsgropar för träd skall ha en diameter av minst 150 cm. 
 

UPPTAGNING AV VÄXTER FRÅN JORDSLAGET 
Ta endast upp det antal växter som man anser sig hinna med att plantera innan man tar raster 
eller slutar för dagen, rötterna torkar fort i solljus. Se till att rötterna täcks med plastpåsar till 
dess att växten placeras i planteringshålet. 
Transportera inte växterna för långa sträckor på öppna flak utan att täcka grenverket på växten. 
Det finns risk att växterna torkar i knopparna. 
 

PLANTERING 

Klipp bort alla skadade/döda grenar och rötter före planteringen. 

Blanda torvmull och vatten till ett torvslam som man doppar växternas rotsystem i före 
planteringen. Ta bort säckväv, plastpåsar och krukor innan planteringen. 
Plantera växten lika djupt som den stått i plantskolan. Det är endast poppel och 
pil som får planteras djupare, ca 10 ς 15 cm djupare än de stått i plantskolan. Gör gärna så att 
den färdiga planteringsytan ligger minst 10 ς 15 cm högre än omgivande mark. Generellt kan 
sägas att ju större planteringsgrop (solitärbuskar, träd) desto mer sätter sig jorden i 
förhållande till omgivande marknivå varför plantering bör ske på en upphöjd bädd. När 
jorden sätter sig får planteringsytan inte komma under omgivande mark, då kan det bli stående 
vatten runt trädet eller busken. Detta kan förorsaka att växten får för lite syretillförsel och 
jorden blir för blöt. Växten kan dö. 
Gödsling skall INTE ske tidigare än 3 veckor efter utfört planteringsarbete. 
Kryssbeskär rötterna i botten vid co-odlat. 
 

VATTNING EFTER PLANTERING 
Generellt skall alla växter vattnas efter utförd plantering oavsett om det regnar. 

Vattning bör ske med så kallad punktbevattning då spridarbevattning knappast ger 

någon effekt för vattentillförseln till plantorna, däremot ökar det luftfuktigheten vilket 

befrämjar etableringen för vegeterade (lövade) buskar och träd.  

Buskväxter i container (kruka) samt klump bör vattenmättas i god tid före plantering. 

Plantor som visar symptom på torka skall sänkas ner i vatten några timmar före 

plantering. 

  



02. 

Växtplatsen

 
 
 
 
 
 

. 

  

 

Ill. Rune Bengtsson 

Att plantera för djupt kan kraftigt försämra 
etableringen eller döda träden! 

¶ För träd med barrot skall den översta roten utgå strax 
under markytan. 

¶ Träd och solitärer skall vara planterade på en upphöjd 
växtbädd (se bild vänster). 

¶ För träd med klump eller odlade i kruka eller depå skall 
jordklumpen efter plantering endast vara täckt av några 
få centimeter jord. 

Detta gäller ej pil (Salix) eller poppel (Populus) som med fördel 
kan planteras 10-15 cm djupare. 

 

Vad rädd om rötternas miljö! 

Kör inte med tyngre maskiner där växter är planterade eller 

skall planteras! 

Genom att med tyngre maskiner kompaktera jorden hindras 

luftväxlingen som är avgörande för rotutvecklingen. 

Nyplanterade växter måste klara sin syre- och 

vattenupptagning i en begränsad volym jord. 

Upphöjd växtbädd 



03. 

Härdighet

 
 

PROVENIENS ς FRÖKÄLLA 
Trakten där man samlar sitt förökningsmaterial av en art kallas proveniens. Den anges 
med ett geografiskt namn och gäller alltså en mycket begränsad areal, kanske några km² 
eller så.  
Stora förflyttningar av en proveniens äventyrar för det mesta odlingssäkerheten. 
Speciellt känsliga för längre proveniensförflyttningar är björkar och alar.  
Frökälla kan vara detsamma som proveniens och används som begrepp på det 
bestånd/plantering varifrån frö samlas.  
 

VAD INNEBÄR DET ATT EN VÄXT ÄR HÄRDIG? 
I första hand innebär det att den tål kraftiga och snabba 
temperaturförändringar, både från varmt till kallt men 
även i omvänd riktning. Denna stress drabbar växterna 
främst under höst och vår och kan orsaka frostskada 
(frostbränna) och är troligen den vanligaste 
έǾƛƴǘŜǊǎƪŀŘŀƴέΦ 
Härdighet innebär också att tåla låga temperaturer under 
långa sammanhängande perioder.  
En annan typ av stress kan framförallt drabba städsegröna 
växter under vårvintern, under den perioden när marken 
fortfarande är tjälad och den starka vårsolen får växterna 
att börja transpirera.  Vattenförlusterna kan inte 
kompenseras eftersom marken är frusen. Stark vind 
förstärker stressen. Skadorna som växterna får, 
έǎƻƭōǊŅƴƴŀέΣ ŅǊ ƻǊǎŀƪŀǘ ŀǾ ǘƧŅƭǘƻǊƪŀΦ 
 
KLIMATZONER  
Alla trädgårdsväxter kan inordnas i det system av härdighetszoner som Svenska 
Pomologiska föreningen utvecklat främst för fruktträd. Där betyder zon 1, området med 
det mildaste klimatet och zon 8, området med det hårdaste klimatet. 
 
HUR SKYDDAR SIG VÄXTERNA? 
Under hösten måste de ha egenskaper som gör att de påbörjar sin invintring och 
härdighetsutveckling tidigt och avslutar den i rimlig tid. Därefter är växten i vila.  
 
Nordplant väljer därför att odla och sälja arter med lämplig härkomst (proveniens) eller 
sorter som genom försök eller genom annan erfarenhet har den härdighet som gör dem 
anpassade för de odlingszoner som man arbetar på. 
Dessutom ser man till att inte ta upp växterna för tidigt på hösten utan alltid se till att 
de har väl avmognade, invintrade skott.  



Sent invintrande växter vårplanteras. 
 
På vårvintern bibehålls växten i en av klimatet påtvingad vila till dess att den fått 
tillräcklig värmemängd för att knopparna skall slå ut. Men det gäller att växterna är 
knoppstabila, dvs inte spricker ut för minsta värmebölja. Som utspruckna har de mycket 
begränsat skydd mot låga temperaturer och snabba temperaturförändringar.  
 
Nordplant prioriterar knoppstabila typer, levererar känsliga växter på våren samt 
försöker hålla tillbaka skottutvecklingen tills skaderisken är liten. 
 
HUR BLIR VÄXTEN HÄRDIG?  
De faktorer som starkast påverkar härdighetsutvecklingen hos en växt är för det första, 
tidig växtavslutning, hög sommarvärme, ingen sen gödsling med kväve men gärna 
kalium och fosfor, låg nederbörd under hösten, väldränerat läge samt successivt 
sjunkande temperatur.  
 
HUR AGERAR MAN SOM VÄXTKÖPARE?  
Definiera din odlingszon, bedöm eventuella mikroklimatiska effekter, tänk långsiktigt 
och välj alltid extrahärdigt material till stommen i anläggningen, dvs alléer, trädgrupper, 
häckar och större buskage. Anlita alltid plantskolor som deklarerar sina 
härdighetserfarenheter.  
Mindre härdiga växter köps på våren och i större storlekar så att växten kommit över 

ǎƛƴŀ ƪŅƴǎƭƛƎŀǊŜ έǳƴƎŘƻƳǎǎǘŀŘƛŜǊέΦ 

 

 

 

04. 

E-planta
 

 

E-PLANTSYSTEMET 
E-plantor är resultatet av ett helt system som omfattar urval, 
ǘŜǎǘƴƛƴƎ ƻŎƘ ƛƴǘǊƻŘǳƪǘƛƻƴ ŀǾ ǾŅȄǘŜǊΦ .ŜǘŜŎƪƴƛƴƎŜƴ έ9-Ǉƭŀƴǘŀέ 
används för träd och buskar utvalda för svenska förhållanden. 
 
FÖRDELAR MED E-PLANTOR: 

 

+ Utvalda för svenskt klimat 
Växterna är anpassade till svenska klimatförhållanden, risken är mindre för 
vinterskador. 

+ Provodlade i Sverige 
Provodling på flera platser ger säkra zonangivelser och korrekta växtbeskrivningar. 

+ Svenskodlade 
Kort väg från producent till konsument gör att växterna är i takt med svenskt klimat. 



+ Art- och sortäkta 
Endast godkända frökällor och moderplantor får användas. Du får samma växt när Du 
kompletteringsplanterar eller köper E-plantor från olika plantskolor. 

+ Sunda plantor 
Växter från sunt utgångsmaterial ger bättre motståndskraft mot 
sjukdomar/skadegörare. 

 
 

 

05. 

Marken ( Jordstruktur )

 
 
En allt för finkornig jord har dålig struktur, är tät och luftfattig. 
Blandar man i sand/grus och torv blir det en god struktur med luft i jorden. Dock måste man 
kalka extra ifall man blandar i mycket torv. 
 
 
Sandjord 
 

 

Porös, lättbearbetad, fort uppvärmd på våren, dränerande. 
För att förbättra en sandjord bör man blanda i mullämnen, tex torv eller 
kompost. 
 

Lerjord Vattenhållande, mycket tät, kall jord, tungbearbetad. 
För att förbättra lerjorden blandar man i mycket mullämnen och grus. 
Blandar man i mycket torv måste man kalka extra. Blanda 10kg 
kalkstensmjöl och 3kg NPK-gödselmedel till 1m² torv för att få ett bra 
förhållande till växterna. 
 

Kompostjord Förmultnat växtmaterial, kan innehålla mycket kväve. 
 

Naturgödsel 2kg/m² kan påföras en jord för att få en bra struktur och mullhalt i jorden. 
T ex köksväxtland, sommarblomsplanteringar. 

Jordprov Det är viktigt att ta jordprov på jorden om man misstänker att något 
fattas, eller om växterna inte trivs. Analys kan fås med förslag till 
gödselgiva eller tillförande av torv osv. 
 

Kalkning 
 

pH markens surhetsgrad, skall ligga på 6 i allmänhet Kalken reglerar 
pH-värdet i jorden. Detta är olika för olika växter. T ex lågt pH för 
Rhododendron, högt pH för syrener. 
25 kg kalkstensmjöl/100 m2 höjer pH-värdet en enhet. Vartannat till 
vart 3:e år kan man lägga på denna kalkgiva. 

 



MATJORDSDJUPET 

 

Olika växtgrupper ställer olika 
krav på jorddjupet för att 

utvecklingen skal l bl i  god.  
 

Det skadar inte om djupet bl ir  
större än som markerats på 

teckningen. 

 

 

Gäller det utfyllnad på berg eller stenfyllning skall man först lägga på ett lager 

fuktighetshållande jord (en alv) som skall vara lerhaltig eller mullrik. Ovanpå 

stenfyllning skall lagret vara minst 30-40 cm. Skall det bli gräsmatta på platsen 

accepteras ett tunnare lager. 

 

 
 

FEL 

 

 
 

RÄTT 

Planterar man på stenfyllning och berg räcker det inte att bara lägga på matjord.  
Det behövs också en fuktighetshållande alv. 

Stenfyllning 

Matjord 

Fuktighetshållande 

skikt 


